证券代码：002163         证券简称：海南发展        公告编号：2024-020

海控南海发展股份有限公司

关于海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

投资建设 J8 丝印背板线项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海控南海发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月

7 日召开第八届董事会第八次会议，审议通过《关于海控三鑫（蚌埠）

新能源材料有限公司投资建设 J8 丝印背板线项目的议案》。现将相关

事宜公告如下：

一、 固定资产投资计划项目概况

1. 为满足市场需求，提升现有背板产能，维持公司市场竞争力，

公司控股子公司海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司（以下简称“海

控三鑫”）拟新建 J8 丝印背板深加工生产线，该项目总投资估算为

2,624 万元，资金来源为自筹资金。

2. 本次固定资产投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据深圳证券交易

所《股票上市规则》及《公司章程》有关规定，本次投资事项在董事

会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

二、 本次固定资产投资项目内容

1. 项目名称：海控三鑫 J8丝印背板线项目

2. 项目介绍： J8 丝印背板生产线具备生产薄玻璃、大尺寸、

打孔（三角孔）、丝印玻璃等产品的能力，全线实现自动化和信息化。

后续 J8 丝印背板生产线主要生产双玻光伏组件的背板玻璃。双玻组

件可通过背板玻璃利用来自地面、水面等的反射光发电，提高光伏组

件综合发电功率。当前光伏产业中双玻光伏组件的市场占比在逐步提

升，背板玻璃需求增长显著。

3. 建设地点：安徽省蚌埠市龙子湖区龙锦路 98 号海控三鑫生

产基地厂区东北边仓库厂房内

4. 投资主体：海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

5. 投资规模：预计 2,624 万元

6. 预计投产时间：开工建设 4个月内达成投产

7. 资金来源：海控三鑫自筹资金

三、 投资主体基本情况

1.公司名称：海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

2.注册资本：31,000 万人民币

3.注册地址：安徽省蚌埠市龙子湖区龙锦路 98 号

4.法定代表人：袁飞

5.成立日期：2008-8-28

6.经营范围：超白太阳能玻璃，深加工玻璃的生产、销售,进

出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。

7.股权结构：海控三鑫系公司控股子公司，公司持有其74.8387%

的股权，另中建材凯盛矿产资源集团有限公司持股 25.1613%。

8.海控三鑫最近一年及一期主要财务指标：

单位：万元

项  目
2022-12-31

（经审计）

2023-9-30

（未经审计）

资产总额 119,066 126,431

负债总额 74,850 84,827

净资产 44,216 41,604

项  目
2022 年

（经审计）

2023 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 114,562 86,323

利润总额 -3,354 -3,661

净利润 -2,579 -2,612

四、 本次投资固定资产的目的和对公司的影响

1.提高公司光伏市场竞争力

新建 J8 丝印背板生产线能有效提高海控三鑫背板生产能力，在

保留现有主要客户的同时能够加强后续接单销售能力，符合市场主流

需求，能够提高海控三鑫在光伏市场竞争力。

2.提升公司光伏产品综合利润率

新建 J8 丝印背板生产线有利于降低综合成本，从而提升海控三

鑫产品综合利润率。

五、 存在的风险

上述投资项目可能面临宏观环境、行业政策、市场周期变化、经

营业绩不及预期、设备交付延期和建设延期等方面的风险因素。敬请

广大投资者理性投资，注意风险。

六、 备查文件

公司第八届董事会第八次会议决议。

特此公告。

海控南海发展股份有限公司董事会

二〇二四年四月九日